
Rose Hammer is an artistic persona 
aiming to escape the logic of the individual artist, 
becoming instead a transnational, transgenerational, 
transdisciplinary persona, an internazionale femme fatale.
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The Radical FluThe Radical Flu

I hørespillet «The Radical Flu» danner Spanskesykes utbrudd i Norge i 
1918 bakteppe for et narrativ om ulike samfunnsinstanser som 
partipolitikk, fattigvesen, medisinsk opinion, kunstnerisk- og intellek-
tuelt liv, samt  påv i rkn ingen  Spanskesyken  hadde  på  den 
samiske befolkningen i Norge – en gruppe som ikke ble advart av 
styringsmaktene om hverken smitteutbrudd eller nødvendige smitte-
vernstiltak. 

«The Radical Flu» ble kringastet ukentlig på RadiOrakel. Hver episode 
ble fulgt av intervjuer med politikere, filosofer, kunstnere, poeter, teo-
retikere og Foodoravsyklister i de timeslange programmene. Episodene 
er gratis og tilgjengelige som podcast på vår nettside, Spotify og iTunes.
Programmene ble annonsert i sosiale medier med videotrailere, disse 
kan sees her: https://vimeo.com/rosehammer.
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Grini 
and the futures 
of Norway
National Episodes
by Rose Hammer
Grini 
and the futures 
of Norway
National Episodes
by Rose Hammer

I 2019 skrev, produserte og framførte Rose Hammer 
scenestykket «Grini and the futures of Norway» basert 
på historiske kilder som dokumenterer det såkalte 
«Grini-foliket», framforhandlet mellom norske politikere i 
fangeleiren Grini under annen verdenskrig. I dette forliket 
ble Det Norske Arbeiderpartis Einar Gerhardsen enig med 
representanter fra opposisjonen om å orientere seg vest-
over mot USA – og ikke østover mot Sovjet, på jakt etter 
allierte etter krigens slutt. I gjenytelse for disse lovnadene, 
skulle høyreopposisjonen ikke blokkere DNAs arbeid med å 
etablere den norske velferdsstaten. Disse forhandlingene 
markerte begynnelsen både på den norske velferdsstaten, 
og de militære alliansene som seinere skulle bli til NATO. 
Forestillingen premierte under osloBiennalen den 26. mai 
2019, og ble omtalt blant annet i Morgenbladet og Scene-
kunst.no

Lenke til videodokumentsjon av forestilling:
https://vimeo.com/460166034
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Publikasjon
Deserting from the Culture Wars
MIT Press 2020

Edited by Maria Hlavajova and Sven Lütticken.

Summary:
Artists and writers consider a tactical desertion from the “culture 
wars”—a refusal to be distracted, an embrace of the emancipatory 
understanding of culture.

Deserting from the Culture Wars reflects upon and intervenes in our 
current moment of ever-more polarizing ideological combat, often seen 
as the return of the “culture wars.” How are these culture wars defined 
and waged? Engaging in a theater of war that has been delineated by 
the enemy is a shortcut to defeat. Getting out of the reactive mode that 
produces little but a series of Pavlovian responses, this book proposes 
a tactical desertion from the culture wars as they are being waged 
today—a refusal to play the other side’s war games, an unwillingness to 
be distracted.

The volunteer troops in the culture wars are often given marching orders 
by professional masters of propaganda. What, then, might artists and ot-
hers who are professionally engaged with images and imaginaries, with 
narratives and assemblies, have to contribute to the collective discovery 
of different modes of living culture? Far from limiting the performance 
of culture to a one-sided speech act, an emancipatory understanding of 
culture needs to conceive of speech as embodied and intersubjective—
as a collective performance.

Contributors:
Bini Adamczak, Kader Attia, Rose Hammer, Tom Holert, Sven Lütticken, 
Diana McCarty, Dan McQuillan, Johannes Paul Raether, Natascha Sadr 
Haghighian, Jonas Staal
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Navnet ble trolig 
valgt for å få 
gratis reklame 
ved innpass på 
listen over  
internasjonale 
biennaler.

Har du lyst til å stå alene foran 
en gruppe mennesker og bli 
beglodd? Kan du konsentrere 
deg om innholdet i en bok som 
en skuespiller leser opp eksklu-
sivt for deg, på et offentlig sted 
blant nysgjerrige forbipasse-
rende? Dette er to av attraksjo-
nene på den første utgaven av 

Oslobiennalen, som prioriterer 
flyktige øyeblikk fremfor fysiske 
objekter.

Biennaleformatet. Det må være 
lov å hevde at dette ikke er en 
biennale. Den skal slett ikke foregå 
hvert annet år, men kontinuerlig 
i fem, for så muligens å ta pause. 
Kanskje blir den permanent, som 
et evigvarende lanseringsshow 
for kunst i offentlig rom, eller 
nedlagt etter første periode, hvis 
Oslo kommune bestemmer seg 
for det.

Festivalledelsen hevder at det 
utvidede biennalebegrepet er i tråd 
med internasjonal praksis, men 
stemmer dette? Som eksempler 
nevner de Documenta i Kassel og 
Skulptur Projekte i Münster, som 
arrangeres henholdsvis hvert femte 
og hvert tiende år, men jeg har 
vært på begge og hørte ingen omtale 
dem som biennaler. Trolig ligger 
det nærmere sannheten at navnet 
ble valgt for å få gratis reklame ved 
innpass på listen over internasjo-
nale biennaler, slik festivalledel-
sen antydet i et intervju med Mor-

genbladet 24. mai. Tiden vil vise 
om det blir mulig å gjenopplive 
lanseringsinteressen hvert halvår 
i femårsperioden, når stadig nye 
kunstverk skal presenteres.

Migrasjon. Oslobiennalens før-
ste bolk domineres av flyktige og 
sosiale prosjekter, gjerne plassert 
i perifere bydeler. Et mulig nøk-
kelverk er Ed D’Souzas Migrant-
bil, en rullende kulisse som min-
ner mer om en skulptur enn et 
kjøretøy. Et karosseri av tre er pol-
stret og trukket med stoff fra en 
møbeltapetserer i Oslo og påtryk-
ket bilder fra et vrak av den indiske 
«folkebilen» Ambassador – en bil-
type som i sin tur var basert på en 
modell fra den britiske Morris-
fabrikken, som fikk nytt liv i India 
da britene la ned produksjonen.

Å rulle Migrantbilen gjennom 
Oslos gater er vel å merke ingen 
demonstrasjon mot bomring eller 
et bilfritt sentrum, slik noen trodde 
under åpningen. Derimot kan det 
være et innlegg i klimadebatten, 
eller kanskje en kommentar til en 
postkolonial verden, der fattigere 
land får overta avlagte idéer og 
produkter fra de rikere.

Desentralisert. Å spre kunsten 
geografisk er en trend også på 
internasjonale mønstringer som 
Documenta og Manifesta. Gjen-
nom desentralisering kan sosiale 
prosjekter få plass, og publikum 
snubler over kunst i nærmiljøet 
eller trekkes inn som deltakere. 
På Oslobiennalen arrangeres et 
tegne- og trykkeverksted hvor 
publikums tegnede erfaringer 
fra byen omsettes til mønstrede 
tekstiler. Andre verk blir ikke 
nødvendigvis oppfattet som kunst, 
som når Hlynur Hallsson flere 
steder i byen har malt setninger 
samplet fra internett, så til for-
veksling likt vanlig graffiti at en 
politimann at en politimann for-
søkte å stoppe ham i akten.

Der andre festivaler har hatt 
utstillinger i gamle rikmannspa-
lasser, som allmennheten ellers 
ikke har adgang til, viste Mari-
anne Heier i åpningshelgen en 
performance i de gamle lokalene 
til Museet for samtidskunst. 
Andre visningslokaler er tilgjen-
gelige, men utypiske steder for 
kunst, som når Michael Ross opp-
fordrer til skattejakt i en urma-
kerbutikk og et antikvariat, eller 
en rundkjøring på Økern er blitt 
utstyrt med verker fra Oslo 
 kommunes kunstsamling, utvalgt 
av en forfatter, en arkitekt og en 
billedkunstner.

Episodisk. Med sin femårsplan 
fremstår biennalen samtidig desen-
tralisert i tid, noe som kan være 
utfordrende for episodiske arbei-
der. Performanceverk som bare 
vises et par ganger kan forsvinne 

Fremtidskunst: Teaterstykket Nasjonale episoder: Grini og Norges mulige framtid av kunstnerkollektivet Rose Hammer.

OSLOBIENNALEN 2019-2024 
Første bolk med verk og prosjekter 
25. mai – 30. september 2019  

Oslobiennalen satser så hardt på flyktighet og desentralisering 
at den risikerer å gå publikum hus forbi.
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Sommertid i utstillingene
I juni, juli og august er de zoologiske  
og geologiske utstillingene åpne  
hver dag 10–17
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Oslobiennalen 
har satset så 
radikalt på  
f lyktighet at den 
risikerer å bli 
usynlig.

i et hav av tid, mens de lettere ville 
ha markert seg på en mer konsen-
trert festival. Kunne det være en 
idé å åpne for ønskerepriser?

Åpningshelgens store høyde-
punkt for meg var teaterstykket 
Nasjonale episoder: Grini og Norges 
mulige framtid, i regi av kunst-
nerkollektivet Rose Hammer. 
Både rosen og hammeren er arbei-
derbevegelsens symboler, og det 
Brecht-inspirerte uttrykket omfat-
tet monologer, talekor og revolu-
sjonære sanger. Tema var det 
såkalte Grini-forliket, hemmelige 
møter om Norges fremtid som 
ble avholdt blant norske politi-
kere og andre samfunnsaktører 

som satt fengslet på Grini under 
krigen. Venstresiden skal ha gått 
med på å orientere seg vestover 
mot USA, mot at høyresiden ikke 
motsatte seg oppbygging av 
 velferdsstaten.

I god revolusjonær ånd ble fore-
stillingen presentert som et kol-
lektivt produkt. Det er likevel fris-
tende å fremheve kunstprofessor 
Dora García som stykketsdrivende 
kraft, samt billedkunstnerne Nora 
Joung og Emilie de Rohan Birke-
land, som med stillferdig autori-
tet spilte henholdsvis landsfader 
Einar Gerhardsen og poeten Inge-
borg Refling Hagen. Med sin fen-
gende blanding av humor og dra-

matikk har stykket potensiale til 
å opplyse og skape debatt, og dess-
uten appellere til barn og unge.

Offentlig rom. Generelt er dette 
ingen biennale med uttalt politisk 
agenda. Snarere virker den opp-
tatt av kunstteoretiske problem-

stillinger, som hva en utstilling 
kan være. Foreløpig kjennetegnes 
Oslobiennalen først og fremst av 
sin langtrukne lanseringstakt, som 
gjør det vanskelig å forutse hva vi 
har i vente. Det er likevel mindre 
nærliggende å sammenlikne den 
med gigantmønstringer som Vene-
ziabiennalen og Documenta, enn 
med andre begivenheter for kunst 
i offentlig rom, som Skulptur Pro-
jekte i Münster og OpenART i 
Ørebro. At kunsten tilbys gratis 
og åpent for alle blir dermed min-
dre oppsiktsvekkende, siden dette 
jo er selve definisjonen på kunst 
i offentlig rom.

Oslobiennalens foreløpig stør-

ste svakhet er mangelen på sig-
nalverk, som kunne ha trukket 
oppmerksomhet til mer beskjedne 
formater. Mens andre kunstfesti-
valer kombinerer sentrale utstil-
lingsrom med episodiske prosjek-
ter, har Oslobiennalen satset så 
radikalt på flyktighet at den risi-
kerer å bli usynlig. Å bringe kunst 
ut til folket kan virke som en god 
idé, men det hjelper lite om bien-
nalen blir så desentralisert at få 
oppdager den. Eksperimentviljen 
er likevel spennende, og forhå-
pentlig kan Oslobiennalen over-
bevise på sikt, gjennom sin noe 
uvanlige utmattingstaktikk.

Oda Bhar

ANMELDELSER

PRESSEFOTO: MARTINE STENBERGUtkantkunst: Oslobiennalens inneholder flyktige og sosiale prosjekter, gjerne plassert i perifere bydeler. Her er Hylnur Hallssons The Sami People in Oslo.

KONFERANSESKIPET
Legg hverdagen igjen på land og opplev fullt fokus på 
Konferanseskipet i høst! Ta kontakt i dag for et uforpliktende 
tilbud – vi skreddersyr programmet etter deres agenda.

TO DAGER SAMLET PÅ

2 885,–pr personfra

Les mer på colorline.no/konferanseskipet | 815 00 860


